
 Comune di Turriaco – Deliberazione n. 53 del 26/03/2025  1 

 

 

COMUNE DI TURRIACO 
Provincia di Gorizia 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 53 del Reg. Delibere  

 
 

OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025. Conferma per 
l’annualità 2025. 
 

 
L'anno 2025, il giorno 26 del mese di marzo, alle ore 17:50, nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale: 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Pieri Nicola Sindaco Presente 
Tomasella Federico Vice Sindaco Presente 
De Faveri Carla Assessore Assente 
Merlo Massimo Assessore Presente 
Puntin Antonella Assessore Esterno Presente 

 
 
Assiste il Vice Segretario comunale Jarc dott.ssa Vlasta. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pieri Nicola nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Turriaco – Deliberazione n. 53 del 26/03/2025  2 

OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025. Conferma per 
l’annualità 2025. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- il PIAO è uno strumento che consente un maggior coordinamento dell’attività programmatoria delle 
pubbliche amministrazioni e una sua semplificazione, oltre ad assicurare una migliore qualità e trasparenza 
dell’azione amministrativa dei servizi ai cittadini e alle imprese; 
- che la stesura del PIAO è obbligatoria per tutte le amministrazioni pubbliche con più di 50 dipendenti (art. 
6 comma 1 DL 80/2021), mentre le Amministrazioni che contano “non più di 50 dipendenti” possono 
redigerlo in forma semplificata (DPR 24.06.2022, n. 81 art. 1, comma 3); 
- nel PNA 2022 è stata introdotta un’importante semplificazione per tutte le amministrazioni ed enti con 
meno di 50 dipendenti. Dopo la prima adozione, infatti è possibile confermare nel triennio, con apposito atto 
motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione 
anticorruzione del PIAO, PTPCT, documento che tiene luogo dello stesso o misure integrative del MOG 
231) e che ciò è possibile ove, nell’anno precedente: 
a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 
d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo 
significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza; 
- che nel provvedimento di conferma, l’Amministrazione deve dar conto del fatto che non siano intervenute 
le condizioni sopra elencate; e che rimane comunque fermo l’obbligo di adottare un nuovo strumento di 
programmazione ogni tre anni;  
 
VERIFICATO CHE: 
- questo Ente, con deliberazione giuntale. 72 del 31/05/2023, esecutiva, approvava, in sede di prima 
applicazione, il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025”, redatto in forma semplificata e 
confermato per l’annualità 2024 con DG 67 dell’8.04.2024; 
- questo Ente, alla data del 31/12/2023 aveva meno di 50 dipendenti e questa situazione permane tuttora; al 
1.01.2025 il Comune ha 15 dipendenti a tempo indeterminato; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 25.11.2024, è stato approvato il Bilancio triennale 2025 
– 2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 16/12/2024, è stato approvato il PRO 2025-2027; 
- il Comune di Turriaco, oltre agli strumenti di programmazione finanziaria sopra elencati, ha provveduto ad 
approvare anche i seguenti provvedimenti di pianificazione e programmazione: 

• Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2025-2027, approvato con deliberazione giuntale n. 161 del 
13.11.2024; 

Vengono approvati contestualmente al presente atto, quali allegati 1 e 2:  
 

1) il Piano triennale delle azioni positive 2025/2027; 
2) il Piano triennale della formazione. 

 
Il Piano della Performance 2025, che per i Comuni sotto i 5000 abitanti non è un allegato obbligatorio del 

PIAO, sarà approvato con apposita Deliberazione giuntale; 
 

DATO ATTO CHE con DG nel 2024 la Sezione Quarta - Rischi corruttivi e trasparenza integrandolo 
mediante l’aggiunta del punto 4.3 Adozione di misure per la tutela del dipendente che effettua 
segnalazioni di illecito (whistleblower); 

ACCERTATA quindi la possibilità di confermare, per l’annualità 2025, il PIAO in vigore, non essendosi 
verificate le predette condizioni: 
- fattori corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
- modifiche organizzative rilevanti; 
- modifica degli obiettivi strategici; 
- modifiche significative delle altre sezioni del PIAO; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica alla proposta di deliberazione, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del TUEL così 
come modificati dal DL174/2012 convertito in L. 213/2012; 



 Comune di Turriaco – Deliberazione n. 53 del 26/03/2025  3 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria della 
proposta di deliberazione, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del TUEL così come modificati dal D.L. 
174/2012 convertito in L. 213/2012; 

Ciò premesso 

Con voti unanimi palesemente espressi 
 
 

D E L I B E R A  
 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo; 

2) di confermare per l’annualità 2025, il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025, dando atto delle modifiche già approvate in sede di approvazione dell’aggiornamento della 
“Sezione Quarta Rischi corruttivi e trasparenza integrandolo mediante l’aggiunta del punto 4.3 
Adozione di misure per la tutela del dipendente che effettua segnalazioni di illecito (whistleblower)” 
con DG 67 dell’8.04.2024; 

3) di approvare quale allegato n. 1 al presente atto il Piano triennale delle azioni positive 2025 – 2027; 

4) di approvare quale allegato n. 2 al presente atto il Piano triennale della formazione 2025 – 2027. 
 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.1, c.19, L.R. 21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Turriaco – Deliberazione n. 53 del 26/03/2025  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. n. 267/2000, è stato espresso parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione da DOTT.SSA VLASTA JARC in data 24 marzo 
2025. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. n. 267/2000, è stato espresso parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione da DESY MERICO in data 26 marzo 2025 
apposto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

 
  



 

 Comune di Turriaco – Deliberazione n. 53 del 26/03/2025  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario comunale 
F.to Pieri Nicola  F.to Jarc dott.ssa Vlasta 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 31/03/2025 al 
14/04/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Turriaco, lì   31/03/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Zanette Giulia 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/03/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì    26/03/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Jarc dott.ssa Vlasta 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì    28/03/2025 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Zanette Giulia  

 


